
   

Comune di Calalzo di Cadore
Provincia di Belluno

C.A.P.  32042 – piazza IV Novembre, 12

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale

ORIGINALE

N.  14

del 01 MARZO 2021

OGGETTO:  Nuovo  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione

pubblicitaria previsto dall’articolo 1, comma 816 e seguenti, della legge 27.12.2019 n. 160:

determinazione zone del territorio comunale e approvazione delle tariffe

L’anno duemilaventuno,  il  giorno uno del  mese di  marzo alle  ore  18:00 nella  Casa comunale,

convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

                                                   Presente        Assente                 

     1.       DE CARLO LUCA Sindaco  X

     2.       IANNACCONE JLENIA Vice Sindaco  X

     3.       DE MENEGO UMBERTO Assessore Esterno  X

 

Assume la presidenza  DE CARLO LUCA, nella qualità di Sindaco che, constatato il numero legale

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario  BATTIATO SALVATORE che provvede alla stesura del presente

verbale.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021



Comune di Calalzo di Cadore

Provincia di Belluno
 La  Giunta Comunale

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “Nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione

o esposizione pubblicitaria previsto dall’articolo 1, comma 816 e seguenti, della legge 27.12.2019 n. 160:

determinazione  zone  del  territorio  comunale  e  approvazione  delle  tariffe”,  allegata  al  presente  atto  per

formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa contenute;

VISTI i pareri favorevoli rilasciati  dai responsabili  dei servizi interessati,  anch’essi allegati alla presente

delibera;

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

con voti favorevoli unanimi e palesi 

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente

atto.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021



Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 01/03/2021

OGGETTO: Nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto

dall’articolo 1, comma 816 e seguenti, della legge 27.12.2019 n. 160: determinazione zone del territorio 

comunale e approvazione delle tariffe 

Iniziativa: Sindaco

Istruttoria : area amministrativa e finanziaria

PREMESSO che:

 l'articolo 1, comma 816 e seguenti, della legge 27.12.2019 n. 160 (legge di bilancio

2020),   sostituisce  il  nuovo  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o

esposizione pubblicitaria,  che  dal  2021 sostituisce  l'imposta  comunale  di  pubblicità  e  il

canone per l'occupazione di spazi e aree pubbliche, l’imposta sulla pubblicità e il diritto

sulle pubbliche affissioni, il canone  per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di

cui all’art. 27 commi 7 e 8 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 320 aprile

1992 n. 285;

 ai sensi del comma 837 art 1 del medesimo provvedimento a decorrere dal 1 gennaio

2021 i Comuni istituiscono il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli

spazi apparteneneti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati;

VISTI:

 i commi 826, 827, 831, della citata legge 160/2019, che riportano le tariffe standard

del  nuovo  canone  unico  patrimoniale,  che  per  i  Comuni  fino  10.000  abitanti,  come  il

Comune di Calalzo di Cadore, sono le seguenti:

Tipo tariffa (di legge) Importo

Tariffa standard annua € 30,00/mq

Tariffa standard giornaliera € 0,60/mq

Tariffa occupazioni permanenti cavi e

condutture

€ 1,50/utenza, con minimo di €

800,00

 il  comma  841  della  citata  legge  160/2019  che  riporta  le  tariffe  base  annuale  e

giornaliere  del canone mercatale che per i Comuni fino a 10.000 abitanti sono le seguenti:

Tipo tariffa ( di legge) Importo

Tariffa per occupazioni annuali € 30,00

Tariffa  per  le  occupazioni  giornaliere  (  da

frazionarsi in fasce orarie)

€ 0,60/giorno

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021



 Il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed

in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale

la  competenza  per  la  determinazione  delle  tariffe  da  approvare  entro  i  termini  di

approvazione del bilancio di previsione;

 l’articolo 53,  comma 16,  della  legge 23.12.2000 n.  388 (finanziaria  2001)  che�

prevede che “Il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e

per  i  servizi  locali  (…) e  per  l’approvazione dei  regolamenti  relativi  ai  tributi  locali,  è

stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione”;

 l'articolo 172, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che

prevede che fra i documenti da allegare al bilancio di previsione ci siano “le deliberazioni

con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le

eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i

servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale

del costo di gestione dei servizi stessi”;

CONSIDERATO che il  decreto del  Ministero dell’Interno del  13 gennaio 2021, ha differito il

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 31

marzo 2021;

PRECISATO:

 che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del canone

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:

a) l’occupazione,  anche  abusiva,  delle  aree  appartenenti  al  demanio  o  al

patrimonio indisponibile del Comune e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo

pubblico;

b) la  diffusione  di  messaggi  pubblicitari,  anche  abusiva,  mediante  impianti

installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile del Comune, su

beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio

comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

 che ai sensi dell’art1 comma 839, della legge 160/2019 il presupposto del canone

mercatale è:

a) la  concessione  o,  in  mancanza,  dell’occupante  di  fatto,  anche  abusivo,  in

proporzione alla  superficie  risultante dall’atto  di  concessione o in  mancanza alla

superficie effettivamente occupata;

PRESO ATTO che è stato predisposto il Regolamento per la disciplina  del canone patrimoniale

di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria  e del canone mercatale previsto

dall’art.  1,  comma  816,  della  legge  160/2019,  che  sarà  oggetto  di  approvazione  da  parte  del

Consiglio Comunale nella seduta di approvazione del bilancio;

DATO  ATTO che  per  l’applicazione  del  canone  per  le  esposizioni  pubblicitarie  e  per  le

occupazioni, il territorio comunale è suddiviso in zone individuate con apposito provvedimento

dalla Giunta comunale sulla base dei criteri stabiliti dal regolamento e precisamente: al valore

economico dell’area,  in relazione al sacrificio imposto alla collettività per la sottrazione all’uso

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021



pubblico, e alla sua importanza ricavata dagli elementi di centralità, intensità abitativa, dotazione di

servizi, presenze commerciali, densità di traffico pedonale e veicolare;

RITENUTO di considerare il territorio comunale zona unica, per quanto riguarda le esposizioni

pubblicitarie,  mentre  per  quanto  riguarda  le  occupazioni  viene  confermata  la  suddivisione  del

territorio  comunale  adottata  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale   del  30.04.1994 e  come

risultante dall’allegato A;

PRESO ATTO che  la  citata  proposta  di  regolamento  istitutivo  del  nuovo canone individua le

tipologie di occupazioni e di esposizioni pubblicitarie;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  817,  della  legge  160/2019,  il  canone  è

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai

tributi sostituiti, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;

VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tariffe, tenuto conto delle

tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria e delle finalità delle stesse, avendo riguardo

all’omogeneità rispetto alle attuali tariffe;

CONSIDERATA pertanto  la  necessità  di  provvedere  alla  determinazione  delle  tariffe  riportate

nell’allegato  B)  per  quanto  concerne  tariffe  e  coefficienti del  Canone  unico  patrimoniale  e

allegato C) per tariffe e coefficienti del Canone mercatale che forma parte integrante e sostanziale

della presente deliberazione;

PRECISATO che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe del nuovo canone, tenuto conto

delle riduzioni ed esenzioni previste dalla legge 160/2019 e dal regolamento istitutivo del nuovo

canone,  non  presenta,  complessivamente  considerato,  variazioni  rispetto  a  quello  derivante  dai

tributi e dalle altre entrate sostituite o ricomprese nel nuovo canone;

SI PROPONE

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della

presente;

2. DI  PRENDERE  ATTO  del  contenuto  della  proposta  di  “Regolamento  per  la

disciplina  del  canone patrimoniale  di  occupazione del  suolo  pubblico e  di  esposizione

pubblicitaria  e del canone mercatale”,  previsto dall’art.  1, comma 816 e seguenti,  della

legge 160/2019, 

3. DI  SUDDIVIDERE  il  territorio  comunale,  ai  fini  dell’applicazione  del  canone

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto dall’art.  1,

comma 816, della legge 160/2019, come da allegato A) che forma parte integrante sostanziale

della presente deliberazione;

4. DI  APPROVARE  le  tariffe  del  nuovo  canone  patrimoniale  di  concessione,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone mercatale , come riportate negli allegati

B) e C) che formano parte integrante sostanziale della presente proposta;

5. DI DARE ATTO che le tariffe sopra indicate sono state individuate in conformità alla

bozza  di  regolamento  comunale  previsto  dal  comma 821 della  legge  160/2019,  che  sarà

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021



oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale nella seduta di approvazione del

bilancio.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021



Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 01/03/2021

Ad oggetto: Nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto

dall’articolo 1, comma 816 e seguenti,  della legge 27.12.2019 n. 160: determinazione zone del territorio

comunale e approvazione delle tariffe

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 

             DE CARLO LUCA       BATTIATO SALVATORE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021



Comune di Calalzo di Cadore

PROPOSTA: NR. 14 DEL 01/03/2021

SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA E  FINANZIARIA

OGGETTO:  Nuovo  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o

esposizione  pubblicitaria  previsto  dall’articolo  1,  comma  816  e

seguenti,  della  legge  27.12.2019  n.  160:  determinazione  zone  del

territorio comunale e approvazione delle tariffe

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai  sensi degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica.

Calalzo di Cadore, 01/03/2021

Il Responsabile
Parere Tecnico AREA AM.VA ECONOMICO

FINANZIARIA
dott.ssa Simonetta Zambelli

(Firmato Digitalmente)

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021



 
 
 
 
 

 ALLEGATO A) 
 

CANONE UNICO PATRIMONIALE 
 

CLASSIFICAZIONE STRADE 
 
PRIMA CATEGORA 

 Via Mazzini 
 Via Roma 
 Via Fanton 
 Piazza IV Novembre 
 Via Frescura 
 Viale Marconi 
 Via Stazione 
 Via Fiori 

 
SECONDA CATEGORIA 
 
Tutte le Vie ed aree non comprese nella prima categoria che ricadono all’interno della 
perimetrazione del Centro abitato di cui alla deliberazione della giunta comunale n. 159 del 
30.061993, come da allegati elaborati grafici. 
 
 
TERZA CATEGORIA 
 
Tutte le Vie ed aree poste all’esterno della perimetrazione summenzionata 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021



ALLEGATO B

categoria V

30,00

0,60

TIPOLOGIA E SUPERFICI GG Tariffe 2021 Coefficiente

FINO A 5,00 mq 11,40 0,38
>5,01 MQ = 8,00 mq 17,10 0,57
> 8,01 mq 22,80 0,76

FINO A 5,00 mq 22,80 0,76
>5,01 MQ = 8,00 mq 28,50 0,95
>8,01 mq 34,20 1,14

VOLANTINAGGIO 1 2,06 3,44

SONORA 1 6,20 10,33

FINO A a 5,00 mq 15 11,40 19,00
STRISCIONI  da 5,01 MQ a 8,00 mq 15 17,10 28,50
STRISCIONI  > 8,01 mq 15 22,80 38,00

FINO A a 5,00 mq 30 22,80 38,00
STRISCIONI  da 5,01 MQ a 8,00 mq 30 28,50 47,50
STRISCIONI  > 8,01 mq 30 34,20 57,00

FINO A a 5,00 mq 45 34,20 57,00
STRISCIONI  da 5,01 MQ a 8,00 mq 45 51,13 85,22
STRISCIONI  > 8,01 mq 45 68,17 113,62

FINO A a 5,00 mq 60 45,45 75,75
STRISCIONI  da 5,01 MQ a 8,00 mq 60 68,17 113,62
STRISCIONI  > 8,01 mq 60 90,90 151,49

Pubbl.veic./esterna fino a 5,00 mq 11,40 0,38
Pubbl.veic./esterna da 5,01 a 8,00 mq 17,10 0,57
Pubbl.veic./esterna > 8,01 mq 22,80 0,76

Pubbl.veic./esterna fino a 5,00 mq 30 1,14 1,89
Pubbl.veic./esterna da 5,01 a 8,00 mq 30 1,70 2,84
Pubbl.veic./esterna > 8,01 mq 30 2,27 3,79

Pubbl.veic./esterna fino a 5,00 mq 60 2,27 3,79
Pubbl.veic./esterna da 5,01 a 8,00 mq 60 3,41 5,68
Pubbl.veic./esterna > 8,01 mq 60 4,54 7,57

Pubbl.veic./esterna fino a 5,00 mq 90 3,41 5,68
Pubbl.veic./esterna da 5,01 a 8,00 mq 90 5,11 8,52
Pubbl.veic./esterna > 8,01 mq 90 6,82 11,37

Pannelli luminosi fino a 5,00 mq 33,05 1,10
Pannelli luminosi da 5,01 a 8,00 mq 49,58 1,65
Pannelli luminosi  > 8,01 mq 66,11 2,20

Pannelli luminosi fino a 5,00 mq 30 3,31 5,51
Pannelli luminosi da 5,01 a 8,00 mq 30 4,96 8,26
Pannelli luminosi  > 8,01 mq 30 6,61 11,02

Pannelli luminosi fino a 5,00 mq 60 6,61 11,02
Pannelli luminosi da 5,01 a 8,00 mq 60 9,92 16,53
Pannelli luminosi  > 8,01 mq 60 13,22 22,04

Pannelli luminosi fino a 5,00 mq 90 9,92 16,53
Pannelli luminosi da 5,01 a 8,00 mq 90 13,22 22,03

Comune di CALALZO DI CADORE

Tariffe e coefficienti canone unico patrimoniale

PANNELLI LUMINOSI 

CATEGORIA NORMALE LUMINOSA

DIFFUSIONI VARIE

STRISCIONI STRADALI

Permanente
ZONA 1

Temporanea
ZONA 1

attenzione una volta insertita la categoriae aumenti inserire manualmente la tariffa standard come da 
cartella di lavoro INFO

CATEGORIA NORMALE

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021



Pannelli luminosi  > 8,01 mq 90 19,83 33,05

Pannelli luminosi in proprio  fino a 5,00 mq  16,53 0,55
Pannelli luminosi in proprio  da 5,01  = 8,00 mq 24,79 0,83
Pannelli luminosi in proprio  > 8,01 mq 33,06 1,10

Pannelli luminosi in proprio  fino a 5,00 mq  30 1,66 2,77
Pannelli luminosi in proprio  da 5,01  = 8,00 mq 30 2,48 4,13
Pannelli luminosi in proprio  > 8,01 mq 30 3,31 5,52

Pannelli luminosi in proprio  fino a 5,00 mq  60 3,31 5,52
Pannelli luminosi in proprio  da 5,01  = 8,00 mq 60 4,96 8,27
Pannelli luminosi in proprio  > 8,01 mq 60 6,61 11,02

Pannelli luminosi in proprio  fino a 5,00 mq  90 4,96 8,27
Pannelli luminosi in proprio  da 5,01  = 8,00 mq 90 6,61 11,02
Pannelli luminosi in proprio  > 8,01 mq 90 9,92 16,53

Proiezioni/diap. 1 2,07 3,44

Aeromobili 1 49,58 82,63

Palloni frenati 1 24,79 41,32

FINO A 5,00 mq 30 1,14 1,90
DA 5,01 A 8,00 mq 30 1,70 2,83
CARTELLI SUP 8,00 mq 30 2,27 3,78
FINO A 5,00 mq     LUMINOSI 30 2,27 3,78
DA 5,01 A 8,00 mq     LUMINOSI 30 2,84 4,73
SUP 8,00 mq              LUMINOSI 30 3,41 5,68

FINO A 5,00 mq 60 2,27 3,78
DA 5,01 A 8,00 mq 60 3,41 5,68
CARTELLI SUP 8,00 mq 60 4,54 7,57
FINO A 5,00 mq     LUMINOSI 60 4,54 7,57
DA 5,01 A 8,00 mq     LUMINOSI 60 5,68 9,47
SUP 8,00 mq              LUMINOSI 60 6,82 11,37

FINO A 5,00 mq 90 3,41 5,68
DA 5,01 A 8,00 mq 90 5,11 8,52
CARTELLI SUP 8,00 mq 90 6,82 11,37
FINO A 5,00 mq     LUMINOSI 90 6,82 11,37
DA 5,01 A 8,00 mq     LUMINOSI 90 8,52 14,20
SUP 8,00 mq              LUMINOSI 90 10,23 17,05

FINO A 5,00 mq 365 11,36 18,93
DA 5,01 A 8,00 mq 365 17,04 28,40
CARTELLI SUP 8,00 mq 365 22,72 37,87
FINO A 5,00 mq     LUMINOSI 365 22,72 37,87
DA 5,01 A 8,00 mq     LUMINOSI 365 28,41 47,35
SUP 8,00 mq              LUMINOSI 365 34,09 56,82

TARIFFA GIORNALIERA STANDARD € 0,60

FINO A GIORNI O FRAZIONE 10 15 20 30

TOTALE € 0,172 0,148 0,138 0,127

MANIFESTI DI CM. 70x100 oppure 100x70 1
MANIFESTI DI CM. 100x140 oppure 140x100 2
MANIFESTI DI CM. 140x200 oppure 200X140 4
MANIFESTI DI M. 6x3 24

NB:
PER OGNI COMMISSIONE INFERIORE A 50 FOGLI IL CANONE E' MAGGIORATO DEL 50%
PER I MANIFESTI COSTITUITI DA OTTO FINO A DODICI FOGLI IL CANONE E' MAGGIORATO DEL 50%
PER I MANIFESTI COSTITUITI DA PIU' DI DODICI FOGLI IL CANONE E' MAGGIORATO DEL 100%

Per l’esecuzione del servizio di affissione richiesto per il giorno in cui è stato consegnato il
materiale da affiggere o entro i due giorni successivi,  ovvero per le ore notturne dalle 20 alle
07,00, o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del  canone, con un minimo
di Euro 30,00 per ciascuna commissione.

zona 1 zona2 zona3

COMUNE DI CALALZO DI CADORE
TARIFFE STANDARD PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70x100 O FRAZIONI

COEFFICIENTE

CARTELLI, LOCANDINE,TELE……

PANNELLI LUMINOSI IN PROPRIO

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021



OCCUPAZIONI PERMANENTI (base Euro 30,00) coeff. cat 1  coeff. cat. 2  coeff. cat. 3

Occupazione di qualsiasi natura del suolo 0,59 0,22 0,18
Occupazione di qualsiasi natura di spazi sottostanti e soprastanti il 
suolo 0,15 0,06 0,05
Occupazione con tende fisse retrattili assoggettanti direttamente sul 
suolo pubblico 0,18 0,07 0,05
Occupazione permanenti con autovetture adibite al trasporto pubblico 
nelle aree a ciò destinate 0,59 0,22 0,18
Occupazioni permanenti del sottosuolo e soprassuolo stradale con 
condutture, cavi, impinati in genere o qualsiasi altro manufatto da 
aziende di erogazione dei pubblici servizi e da quelle esercenti attività 
strumentale dei servizi medesimi
Occupazione di suolo e soprasuolo con apparecchi automatici per la 
distribuzione di tabacchi 0,34 0,26 0,17
Occupazione con impianti di telefonia mobile con installazione di un 
unico apparato - occupazione singola con un unico gestore di servizi di 
telecomunicazioni 10 10 10
Occupazione con impianti di telefonia mobile con installazione di più 
apparato - occupazione multipla co sitinfg o e sharing 7 7 7
Distributori di carburantee, occupazione di suolo e sottosuolo con 
colonnine montanti di distribuzione carburanti, acqua e aria compressa 
e relativi serbatoi sotterranei, nonché di chiosco che insista su 
superficie non superiore a mq 4 1,03 0,86 0,52

OCCUPAZIONI TEMPORANEE (base Euro 0,60)

A) Occupazione TEMPORANEE di suolo pubblico 1,72 0,87 0,5
Fino a 8 ore e fino a 14 giorni 0,59 0,3 0,17
Fino a 8 ore e oltre i 14 giorni 0,3 0,15 0,09
Oltre le 8 e fino a 12 ore e fino a 14 giorni 0,86 0,44 0,25
Oltre le 8 e fino a 12 ore e oltre i 14 giorni 0,43 0,22 0,13
Oltre le 12 ore e fino a 24 ore e fino a 14 giorni 1,72 0,87 0,5
Oltre le 12 ore e fino a 24 ore e oltre i 14 giorni 0,86 0,44 0,25

B) Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti e 
soprastanti il suolo

C) Occupazioni con tende e simili

D) Occupazioni realizzate da pubblici esercizi

E) Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, 
giochi e divertimenti da spettacoli viaggianti 

F) Occupazioni poste in essere con installazionI di cavi, 
condutture ed impianti del sottosuolo e del soprasuolo

G) Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree 
a cio' destinate dal Comune

H) Occupazioni realizzate per l'esercizio della attività edilizia

I) Occupazioni poste in essere in occasione di manifestazioni 
politiche, culturali o sportive 

Occupazioni temporanee del sottosuolo e soprassuolo stradale 

Fino a 1 km lineare e di durata non superiore  ai 30 gg 8,6
Oltre a 1 km lineare e di durata non superiore ai 30 gg 12,92
Fino a 1 km lineare e di durata non superiore  ai 90 gg 11,18
Oltre a 1 km lineare e di durata non superiore ai 90 gg 16,8
Fino a 1 km lineare e di durata compresa tra i 91 e 180  gg 12,9
Oltre a 1 km lineare e di durata compresa tra i 91 e 180 gg 19,38
Fino a 1 km lineare e di durata superiore  ai 180 gg 17,2
Oltre a 1 km lineare e di durata  superiore ai 180 gg 25,84

€ 1,50 con minimo € 800,00

Tariffe ottenute con coeff. lettera A) ridotte del 50 %

Tariffe ottenute con coeff. lettera A) ridotte del 30 %

Tariffe ottenute con coeff. lettera A) ridotte del 50 %

Tariffe ottenute con coeff. lettera A) ridotte del 80 %

La riscossione del canone per le occupazioni di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere ricorrerente 
avviene mediate convenzione con tariffa ridotta del 50 percento

Le occupazioni che di fatto si protraggono per un periodo di tempo superiore a quello consentito originarimanete ancorchè 
uguale o superiore all'anno prevedono un aumento della tariffa ottenuta coi i coefficenti aumentata del 20 %

Tariffe ottenute con coeff. lettera A) ridotte ad un quarto

Tariffe ottenute con coeff. lettera A) ridotte del 70 %

Tariffe ottenute con coefficienti lettere A) e B) ridotte del 50 %

Tariffe ottenute con coeff. lettera A) ridotte del 80 %

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021



 

 

 

ALLEGATO C 

 

CANONE MERCATALE 

La tariffa giornaliera è pari a € 0,60 suddivisa nelle seguenti fasce orarie: 

 dalle ore 00,00 alle ore 8,00 tariffa € 0,10 

 dalle ore 8,00 alle ore 13,00 tariffa € 0,33 (FASCIA MERCATO) 

 dalle ore 13,00 alle ore 22,00 tariffa € 0,17 

 

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI 

BENI DUREVOLI/ALIMENTARI (riduzione 40%) 

 
(0,077 * 100/60) / 0,33 (tariffa fascia mercato) = 0,388 (coefficiente mercato beni durevoli e alimentari)   
 
0,388 * 0,33 = 0,128 
 
0,128 * - 40% =  0,077 
 
 
SPUNTISTI (riduzione 40 %)  
 
(0,165 *100/60) : 0,33 = 0,833 (coefficiente spuntisti) 
 
0,833 * 0,33 = 0,275 
 
 0,275 * - 40 % =  0,165 
 
 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2021


	PROPOSTA: NR. 14 DEL 01/03/2021
	SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA
	OGGETTO: Nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto dall’articolo 1, comma 816 e seguenti, della legge 27.12.2019 n. 160: determinazione zone del territorio comunale e approvazione delle tariffe
	PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

